Grace, then, is present to the individual, not *operationally* or as empowering reason and will as faculties of the rational soul, but *entitatively* or as a principle of transformation in respect of the soul in its totality (which is why we speak of it as a matter of accidental or superadditional formality).⁶ And it is this sense in Aquinas of the ontological as distinct from the merely operational character of grace in its positive working out that enables Mastrobuono to reconstruct over against the Singletonians the position in Dante. Grace, he believes, is understood in the *Commedia* to function both operatively and co-operatively.⁷ It functions co-

⁶ Thomas, *ST* Ia IIae.110.2 ad 1 and ad 2: ‘gratia, secundum quod est qualitas, dicitur agere in animam non per modum causae efficientis, sed per modum causae formalis, sicut albedo facit album, et iustitia iustum ... Et quia gratia est supra naturam humanam, non potest esse quod sit substantia aut forma substantialis; sed est forma accidentalis ipsius animae’; *ScG* III.cl.6: ‘Oportet quod homo ad ultimum finem per proprias operationes perveniat. Unumquodque autem operatur secundum propriam formam. Oportet igitur, ad hoc quod homo perducatur in ultimum finem per proprias operationes, quod superaddatur ei aliqua forma, ex qua eius operationes efficaciam aliquam accipiant promerendi ultimum finem’, etc.

⁷ Cf. Thomas, *ST* Ia IIae.111.2, resp.: ‘Est autem in nobis duplex actus: primus quidem interior voluntatis; et quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, Deus autem ut movens; et praesertim cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat; ei ideo, secundum quod Deus movet humanam mentem ad hunc actum, dicitur *gratia operans*. Alius autem actus est exterior, qui cum a voluntate imperetur, ut supra habitum est [qu. 17, art. 9], consequens est quod ad hunc actum operatio attribuitur voluntati. Et quia etiam ad hunc actum Deus nos adjuvat, et interius confirmando voluntatem, ut ad actum perveniat, et exterius facultatem operandi praebendo; respectu huiusmodi actus dicitur *gratia cooperans*. Unde post praemissa verba subdit Augustinus [*De gratia et lib. arb.* xvii, in the *sed contra*]: “Ut autem velimus, operatur; cum autem volumus, ut perficiamus, nobis cooperatur” (Augustine, in the *De gratia et lib. arb.* xvii.33, has the following: ‘Et quis istam etsi parvam dare cooperat caritatem, nisi ille qui praeparat voluntatem, et cooperando perficit, quod operando incipit? Quoniam ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Propter quod ait Apostolus: “Certus sum quoniam qui operatur in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu” [Philip. 1:6]. Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur; tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opeera nihil valemus. De operante illo ut velimus, dictum est: “Deus est enim qui operatur in vobis et velle” [Philip. 2:13]. De cooperante autem cum iam volumus et volendo facimus: “Scimus”, inquit, “quoniam diligentibus Deum omnia cooperatur in bonum” [Rom. 8:28]’); Bonaventure, II *Sent.* d. 5, c. 4: ‘*Operans* quidem gratia dicitur, qua iustificatur impius, id est de impio fuit pius, de malo bonus. *Cooperans* vero, qua iuvatur ad bene volendum efficaciter et Deum prae omnibus diligendum et ad operandum bonum et ad perseverandum in bono et huiusmodi’, etc. R. Garrigou-Lagrange, O.P., *La Prédétermination des saints et la grâce: doctrine de Saint Thomas comparée aux autres systèmes théologiques* (Paris: Desclée de Brouwer, 1936); idem, *Grace: Commentary on the Summa Theologica of St Thomas, Ia IIae, 109-14*, trans. from the *Commentarius* of 1947 (Rome: Pontificium Institutum Internationale ‘Angelicum’) by the Dominican Nuns of the Corpus Christi Monastery, Menlo Park, California (St. Louis: B. Herder, 1952); B.